
 

ATTO
N.  5  DEL  10/01/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL  PONTE  SUL  FIUME  PO  TRA 
DOSOLO  (MN)  E  GUASTALLA  (RE).  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE 
PARTECIPANTE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 644 del 21/07/2022, a seguito di due gare dichiarate 
deserte,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  di  manutenzione 
straordinaria  del  ponte  sul  fiume  Po  tra  Dosolo  (MN)  e  Guastalla  (RE)  -  CUP: 
C67H20000290001,  riaggiornandolo  e  riducendo  l'intervento  alle  opere  di  primaria 
urgenza, per compensare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento prezzi;

con la medesima determinazione si è stabilito di procedere,  per l'affidamento dei lavori 
suddetti,  tramite  procedura aperta, da svolgere in modalità telematica tramite SATER, ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”  ed  aggiudicazione,  con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso;

l'importo a base d'asta è di Euro 4.052.395,11 (IVA esclusa) di cui Euro 3.873.763,23 per 
lavori (comprensivi di Euro 1.436.817,21 per costo della manodopera) ed Euro 178.631,88 
per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso.

a seguito delle indicazioni trasmesse via mail del Responsabile Unico del Procedimento, al 
solo scopo di tutelare gli interessi pubblici, è stato deciso di posticipare la pubblicazione 
del bando di gara e si è reso necessario acquisire un nuovo CIG: 9440680796;

con Bando di gara Prot. 29194/1/2020  del 11 ottobre 2022, pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 16 
novembre 2022, alle ore 12.00;

entro  il  termine  suddetto  è  stata  collocata  su  SATER  l'offerta  di  un  unico  operatore 
economico:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1
RTI 

costituendo
M.G.A. Srl

01347360669
00295360457

Grenti Spa 01514520343

Considerato che:

in data 17 novembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli  operatori  economici  partecipanti  e,  a  seguito  dell'esame  della  documentazione 
stessa, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Tummino, ha disposto il 
ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice, nei 
confronti dell'RTI suddetta, fissando quale termine per la presentazione delle integrazioni 

Atto N. 5 del 10/01/2023 
pag. 2/4



richieste, il giorno 23 novembre 2022 alle ore 12,00;

in data 10 gennaio 2023, in seduta pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento, ha 
dato atto dell'esito del soccorso istruttorio che si è concluso con l'ammissione al prosieguo 
della  gara  dell'unico  operatore  economico  partecipante,  che  ha  trasmesso,  entro  la 
scadenza fissata, le integrazioni richieste.

Ritenuto di uniformarsi alla decisione assunta dal RUP nella seduta sopra indicata;

Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso all'unico operatore economico 
partecipante ammesso, entro cinque giorni dalla sua adozione;

D I S P O N E

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto dell'operatore economico partecipante sotto 
indicato:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA Ammesso/Escluso

1
RTI 

costituendo
M.G.A. Srl

01347360669
00295360457 Ammesso

Grenti Spa 01514520343

di  provvedere  alla  relativa  comunicazione  al  predetto  operatore  economico,  ai  sensi 
dell'art. 76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 5 del 10/01/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 5 del 10/01/2023 
pag. 4/4


